

# NAVNE

## DAGEN I DAG

↑ 5.09  
↓ 21.04



Solen stod op klokken 5.09, står i syd 13.06 og går ned 21.04. Daggryet begyndte 4.19, og skumringen sluttede 21.55. Dagen er tiltaget 9 timer og 4 minutter, og den varer nu 15 timer og 56 minutter. Månen gik ned 3.23, står op 15.59 og står i syd 21.57.

## VEJRET



Først lidt eller nogen sol og enkelte byger, om eftermiddag mere skyet fra sydvest. Temp. op omkring 15 grader og svag til frisk vind fra sydvest og vest, som drejer til sydvest og syd. Om aftenen og natten skyet og forbigående regn fra sydvest, fulgt af lidt opklaring med byger. Temp. ned 7 og 10 grader og efterhånden let til frisk vind fra sydvest. Søndag: Byger de fleste steder med lidt sol ind imellem. Temp. op mellem 12 og 15 grader og svag til frisk vind, mest fra sydvest, fulgt af lidt opklaring med enkelte byger. Temp. ned mellem 7 og 10 grader og svag til frisk vind fra sydvest og vest. Mandag: Lidt eller nogen sol, også byger flere steder. Dagtemp. på 10-15 grader.

## HAVNEN



Barometerstanden var i går klokken 13 1004,0 hPa. Den almindelige temperatur var 11,3 grader. Det forløbne døgn maksimale temperatur var 11,4, minimumstemperatur var 9,2. Vandstanden på +5. Vandets temperatur var 11,1 grader. Der var faldet 0,4 mm nedbør. Vinden var sydsydvestlig, 1-2 meter per sekund i gennemsnit med et maksimum på 3,0 meter per sekund. Der var skyet og god sigt.

## HELSINGØR OG OMEGN

### I audiens

Mandag var 66 borgere mødt op til audiens hos kronprins Frederik for at takke for ordener, udnævnelser og medaljer. Blandt dem var også en række mænd og kvinder med tilknytning til Helsingør-området. 66 kvinder og mænd mødte mandag til audiens hos kronprins Frederik på Christiansborg Slot. Følgende takkede for udnævnelsen til ridder af Dannebrogordenen: Områdechef i Banedannemark, Klaus Bergman, 3060 Espergærde.

Følgende takkede for den kongelige belønningsmedalje med krone: Peter Georg Hansen, 3250 Gilleleje.

For den kongelige belønningsmedalje takkede: Servicemedarbejder i DELTA, Robert Mortensen, 3000 Helsingør. Følgende takkede for udnævnelse: Generallæge i Forsvaret, Søren Worm-Petersen, 3200 Helsingør.

Følgende takkede for udnævnelse: Generallæge i Forsvaret, Søren Worm-Petersen, 3200 Helsingør.

### Lokale ordener

Hoffet meddelte: Fra den 18. april 2014 at regne er efternævnte tildelt fortjenstmedaljen i sølv: Overtelegrafist ved Forsvarets Efterretningstjeneste Anne-Mette Hvid Mølkjær, Skibby. Seniorsergent Jørn Bonne, Birkerød. Fra den 25. marts 2014 er efternævnte tildelt fortjenstmedaljen i sølv: Socialpædagog på Granbohus Mogens Pedersen, Vejby.

Fra den den 4. marts 2014 er efternævnte tildelt den kongelige belønningsmedalje: Projektassistent i NCC Construction Danmark A/S Lene Porst, Humlebæk.

Fra den 16. april 2014 at regne er efternævnte benådet med ridderkorset af Dannebrogordenen: Højesteretsdommer Lars Claudio Apostoli, Kokkedal.

## LANDET RUNDT

### Dødsfald

Det mangeårige medlem af Folketinget og tidligere minister for De Konservative Henning Kvist Gregersen Grove er død, 82 år gammel. Det oplyser familien til Viborg Stifts Folkeblad.

Henning Grove - som han var kendt på Christiansborg og i offentligheden - markerede sig især som landets hårdt kæmpende fiskeriminister i Schlüter-regeringen og som medlem af Folketingets Præsidium.

I sit mangeårige virke på Christiansborg var Henning Grove kendt som en borgerligt sindet og inderligt konservativ politiker, der blandt andet stod bag gennemførelserne af kvoter for fiskeri til mange fiskeres store utilfredshed.

Om man kan godt sige, at dyrene på den ene eller anden måde altid har været et omdrejningspunkt for Henning Grove.

Han blev nemlig født som gårdejersøn i Svoldrup, og efter en afsluttet studentereksamen fra Rungsted Statskole i 1952 uddannede han sig til dyrlæge og åbnede en praksis i Skals.

I 1973 fik hans politiske

# Det festlige hjørne

Af Jens Frimann Hansen, Helsingør Teater

**ANMELDELSE:** Formanden, Helsingørdrenen Simon Spies svingede taktstokken til 70'er-festen. Det kom der mange ødelagte kvinder ud af. En fremragende teaterforestilling fortæller om en personlig skæbne.

Performerer Anika Barkan havde en søster, Heidi. Heidi var morgenbilledame hos Simon Spies. Hun røg ud efter et par år, og i 1987 døde hun af AIDS, kort tid efter at hun havde mistet sit barn til samme sygdom.

I forestillingen "Heidi" stiller Anika Barkan en række spørgsmål i jagten på sandheden om søsteren. Men den endelige sandhed finder hun aldrig. Til gengæld gemmer der sig bag historien en karakteristisk af 70'erne, fortalt gennem Simon Spies. Han spilles af Olaf Højgaard, som ikke har skyggen af fysisk lighed med Spies. Men hans sprog, hjulpet af en fremragende tekst og suveræn instruktion, er alt rigeligt.

Det er dokumentarteater. Barkan er med på scenen, det er hendes historie, der er i centrum. Det er følsomt stof. Kun de mest stivnakkede af os publikum kæmper ikke med våde øjne. Det er den lille pige med svovlstikkerne. Fyrtojet tænder jointen, som for en kort stund bringer liv i festen. Heidi bliver narkoman, og Simon holder hende ikke tilbage. Han er dragen, på en gang fascinerende, lokkende og afskyvækkende. Han smider hende ud. Til sidst må skuespilleren, Olaf Højgaard himself, gøre oprør. Simon Spies var jo også bare et menneske.

Moderen og søsteren spilles af Barkans



Den rigtige søster Anika Barkan med Sara Hjort Ditlevsen i rollen som Heidi. I en vekslen mellem dokumentarisme og fiktion, mellem Anikas spørgsmål til søsterens skæbne og Sara Hjort Ditlevsens fortolkning af søsterens liv, fortælles historien. (Foto: Karoline Lieberkind)

komponen Helene Kvint, som overlegent flekser mellem rollerne. Sara Hjort Ditlevsen, fra Århus Teaters skuespiluddannelse, er det vildeste scoop. Hun bringer liv, tragik og komik til de yderste afkroge af en 70'er teenagepiges bevidsthed. Op- og nedture. Selv Tine Bryld ville have en umulig opgave foran sig her.

Op og her glider tankerne så hen på Halfdan Rasmussen, som havde et livslangt venskab med Povl Møller Taasinge, Simon Spies' højre hånd.

De mødte hinanden som ganske unge på Den Internationale Højskole i Helsingør og bevarede forbindelsen og venskabet hele livet. Alliancen betød, at forfatteren fik rabat på rejser sydpå. Men Halfdan skrev digte om bagsiden af charterdestinationen. Han rejste til Grækenland og Spanien og digtede om den høje pris, Sydens mennesker betalte for livet under diktatoren, og som bl.a. var finansieret af danske charterturister. Men Halfdan havde også selv, som Spies, en mørk side, hvor hans første kone, Ester Nagel, i vid udstrækning måtte betale prisen for hans berømmelse.

Lag for lag afdækker forestillingen verden bag populærpressens verdensbillede, bagom Spies og velfærdsstaten. Vi ser autentiske lysbilleder af Heidi og familien, det kunne have været os selv, men i Heidis liv er kun mørket tilbage. Heidi vogtede over sit eget mørke, siges der mod slutningen.

Både Heidi og moderen blev voldtaget, men det var for skamfuldt at tale om. Bag fortællingen om Heidi ligger et samfund, det vi, nogen gange i Helsingør lidt kækt, kalder for det festlige hjørne med det gode danske grin. Det har vi altid omgæet med en nostalgisk lethed, selvom denne udgave af danskheden har nogle virkelig grufulde momenter og høje omkostninger.

»Heidi« er både intelligent, grufuld og underholdende teater. Det er et requiem for 70'erne om en families skyld og skam, om rigmandens kabbalisme, druk, stof- og kvindemisbrug, men først og fremmest om noget man aldrig fik talt med nogen om. Og så er der på trods af en bagatel af 40 år ikke langt fra Simon Spies' "Hallelujaland" til Berlusconi's "bungabunga-fester". »Heidi« er også historien om, at vi måske ikke er blevet så meget klogere.

*Coreact "Heidi" spiller på Teater Grob til 24. maj (tir-fre kl. 20, lør kl. 17). På scenen: Sara Hjort Ditlevsen, Olaf Højgaard, Anika Barkan, Helene Kvint  
Dramatiker: Gritt Uldald-Jessen  
Scenografi: Line Paulsen  
Scenografi: Nathalie Mellbye  
Komponist: Søren Siegmundfeldt  
Lysdesign: Edward Lloyd Pierce*

liv for alvor medvind, da han blev valgt som konservativ folketingskandidat i Viborgkredsen, hvilket fire år senere blæste ham videre til et sæde på Christiansborg.

Da Poul Schlüter dannede sin første regering i 1982, blev Henning Grove fiskeriminister frem til 1986.

Tilbage i folketingsgruppen fik Grove formandsposter for forskellige udvalg, han var næstformand for den konservative folketingsgruppe fra 1987 til 1994 og medlem af Folke-

tingets Præsidium fra 1993 og indtil 2001, hvor han efter 24 år som folketingsmedlem forlod Christiansborg.

- Det er tid til et generationsskifte, sagde den dengang 67-årige Henning Grove til radio Viborg.

Selvom den politiske karriere dermed var slut, holdt Henning Grove sig stadig travlt beskæftiget med kronhorteopdræt og ikke mindre end 80 tønder land samt flere bestyrelsesposter.



Henning Grove. (Polfoto)

Vores allesammens

### Sam Lomberg

\* 1. juli 1920 † 8. maj 2014

På familiens vegne

Birthe, Nina, Ole, Rikke og børnebørn

Bisættelsen finder sted i Hornbæk Kirke torsdag den 15. maj kl. 13.00



Min elskede mand  
Vor elskede far, svigerfar  
og morfar

### Asger Lerche

født 1. november 1941

sov stille ind i sit hjem d. 8. maj 2014  
efter kort tids sygdom

Vi savner dig

På egne og familiens vegne  
Linda

Bisættelsen finder sted fra Hellebæk kirke tirsdag d. 13. maj kl. 11.00